CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 1012/2023

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Murilo Teixeira de Souza
Secretário de Urbanismo

Ao Ilustríssimo Senhor
Daniel Martins
Diretor da Guarda Municipal de Tubarão

À Ilustríssima Senhora
Kelly Botega
Presidente da Fundação de Desenvolvimento Social

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do União Brasil,
vem, por meio deste, solicitar a possibilidade de monitorar, fiscalizar e notificar o
proprietário do imóvel localizado na Rua Coronel Cabral, fundos do banco do Banco
do Brasil, ao lado do imóvel que foi demolido e o terreno é utilizado como
estacionamento.

Justifica-se a proposição, pois há pessoas em situação de rua morando
em uma área aberta na parte térrea do imóvel, contendo até mesmo cama no local.
O piso superior do imóvel é com assoalho de madeira, sendo que os moradores têm
presenciado inúmeras fogueiras, podendo a qualquer momento ocorrer um incêndio,
alastrando o fogo para os imóveis próximos, causando até mesmo uma tragédia.

Solicitamos, através da Secretaria de Urbanismo, que notifique o
proprietário para que a área seja cercada e a GMT e Fundação de Assistência
Social façam a abordagem e a visita in loco, afim de solucionar esse problema,
vivenciado pelos moradores e comerciantes desta região.

Sala das Sessões, em 28 de agosto de 2023.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador